---

153: I Cor. 13, 3. | 156: Hbr. 11, 34. | 157-158: Hbr. 11, 33. | 166: Iob. 2, 4. | 178-179: Io. 15, 13.

149-150: Gre. Mag., *Hom.*, XXXV, 7. PL 76, 1263C. | 163-164: Aug. Hipp., *In Io. Ev.*, CXXIII, 5. PL 35, 1969C. | 169: Cyr., *De Vn. Eccl.*, XIV. PL 4, 510B; Gre. Mag., *Ep.*, II, 51. PL 77, 592C. | 170-171: Hieronymus] *Nl.* cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 43, a. 7, p. 284.

153: Nihil] M nihil. | 158: Veritatem] M uiritatem. | 178: Maiorem] X moiolem.

185 Si dicis: predicatorum uincunt demonem eum expellendo a mentibus hominum et in eo prosunt multis, martyr uero sibi soli, igitur. Dicendum quod etiam martyr multis prodest, unde Ambrosius in epistola ait: «martyr cum patitur non solum sibi patitur, sed multis, sibi enim patitur ad premium, cunctis uero ad exemplum, sibi ad requiem, cuilibet ad sanitatem, exemplo eius didicimus in Christum credere et morte non timere».

190 Si dicis: Gregorius ultimo *Moralium* dicit quod: «obedientia cunctis uictimis profertur», sed uirgo obedit non solum in preceptis, sed in consiliis. Quia de uirginibus dicit Apostolus, prima Corinthiis septimo: *preceptum domini non habeo*, etcetera. Dicendum quod martyrium excellit, quia martyrium complectitur illud sine quo obedientia esse non potest, scilicet: ut aliquis sit obediens usque ad mortem, sicut Christus fuit, igitur. Vnde Cyprianus in epistola de martyrio ait: «hoc baptismo esse in gratia maius, in potestate sublimius, in honore pretiosius», etcetera. Igitur si pugna confessorum est contra demonem, pugna uirginum contra carnem, martyrium contra mundum, uere *hec est uictoria que uincit mundum*. Quo ad primam partem.

200 Secunda pars principalis est quod uictoria Cesaragustana uincit omnes uictorias mundi, quia cum uictoria sit finis belli, tanto maior est uictoria quanto maius est prelium, sed prelium est magnum a tribus: a principe, a differentia pugnantium et a multitudine.

Primo, maius bellum uel prelium est in quo princeps est imperator quam in quo est aliquis rex, etcetera.

Secundo, maius est in quo sunt omnia necessaria requisita ad bellum, scilicet: milites, scutiferi et pedites, etcetera, quam illud quod omnia ista non haberet.

205 Tertio, maius est illud in quo maxima esset multitudo omnium istorum quam illud in quo essent pauci, etcetera.

210 Et propter ista tria prelium habitum in celo fuit maximum, unde Iohannes dicit Apocalypsis duodecimo: *factum est prelium magnum in celo*, etcetera, quia princeps fuit Michahel et pugnantibus fuerunt ex omnibus hierarchiis et ordinibus angelorum. Et non solum ex omnibus aliqui fuerunt, sed fuerunt innumerabiles angeli ex utraque parte. Secundum autem hec tria hoc prelium Cesaragustanum fuit maximum.

215 Primo, in hoc prelio fuit princeps Christus Iesus, qui uicit in quolibet martyre, unde Stephanus: *uidit celos apertos et Iesum stantem*, etcetera, «ut auxiliantem», ut dicit glosa. Et sic in quolibet prelio martyr iste pugnat. Secundo, fuit ibi uexillum Christi, scilicet: crux eius, sicut uisa fuit Heraclio et Constantino quando Maxentium uicit. Sic apparuit regi Aragonum Eneco Arista in campo, dum preliaretur contra infideles pro fide. Etiam apparuit in hac ciuitate uexillifera uirgo Maria in ecclesia Pilaris et tunc illa campum elegit in quo in posterum milites filii sui erant preliaturi. Et sic quo ad principem excellit.

220 Secundo, ibi fuerunt de omni genere martyrum preliantium, quia martyres sunt in triplici differentia, scilicet: in proposito et non in actu, ut Iohannes Euangelista, quia habuit

---

191: I Cor. 7, 25. | 196: I Io. 5, 4. | 208: Apoc. 12, 7. | 213: cf. Act. 7, 55.

186-188: Ambrosius] *Auctor err.* cf. Pseu. Max. Tau., *Hom.*, LXXXI. PL 57, 427BC. | 189-190: Gre. Mag., *Mor.*, XXXV, 14, 28. PL 76, 765B. | 194-195: Cypr., *Ep. Ad. For.*, praefatio, IV. PL 4, 654A. | 213: cf. Hild. Cen., *Serm.*, LXXXIX. PL 171, 721B.

203: Necessaria] M, X necessario. | Milites] X similes. | 210: Innumerabiles] X innumerabiles. | 211: Prelium] M prelium. | 216: Eneco Arista] M, X Enechorista.

propositum offerendi animam pro Christo dum in feruentis olei dolio, etcetera. Alii sunt actu et non proposito, ut martyres innocentes. Alii sunt utroque modo, ut Stephanus et multi alii post ipsum. Sic in isto bello fuerunt, nam ibi fuit Valerius proposito et non actu, quia ipse iam proposuerat offerre animam pro Christo dum iret Valentiam, etcetera. Alii fuerunt actu et non proposito, ut innocentes, scilicet: paruuli qui in uentre uel in brachiis matrum fuerunt trucidati. Alii uero utroque modo, ut omnes adulti ciues, etcetera.

Tertio, excellit in multitudine, quia prelium martyrum differt a prelio mundi, nam in mundo est triumphus et uictoria quando plures interficiunt. In prelio martyrum est uictoria quando plures pro Christo audent mori, ut dicit Hieronymus in epistola. In isto prelio mortui sunt omnes ciues, clerici et infantes et mulieres, etcetera.

Si dicis: quando mortui fuerunt? Dico quod anno domini ducenti octoginta nouem fuit in ecclesia decima persecutio per Diocletianum et Maximianum imperatores, et miserunt in Hispaniam Dacianum presidem, qui persequeretur christianos. Et cum ueniret Barchinonam, ibi martyrizaui Eulaliam, sed cum audiret quod Cesaraguste erant multi christiani propter deuotionem uirginis Marie, que ecclesiam ibi dimiserat, tunc iuit Cesaragustam. Et dum illa ingressus fuisset, apprehendit Valerium et Vincentium, quia consuetudo hereticorum est claudere ora predicantium fidem et uidere si pro parte sua possunt illos trahere, quia nullum maius malum quam cum predicator pro parte aduersa predicat. Et sic noluit illos in mente interficere, sed blandimentis uoluit illos seducere, etcetera. Isto eodem tempore cum Engratia filia regis Portugalie audiret persecutionem christianorum pro fide Christi, quia pater eius illis diebus uolebat eam tradere in sponsam filio regis prouincie Rodani. Illa cautela precepto patris concessit sponsum accipere et in prouinciam ire. Dum autem cum octodecim militibus esset Barchinone non inueniens Dacianum, dicitur ei quod esset Cesaraguste et quod omnes, qui Christum predicarent et confiterentur, interficeret. Tunc ipsa dicit militibus suis: “eamus Cesaragustam et confitemur Christum uerum Deum, quia ille est sponsus quem amaui et semper concupiui”. Veniens autem Cesaragustam inuenit omnes christianos commotos. Illa autem fortificauit eos in fide.

Videns autem Dacianus quod maxima esset multitudo christianorum in ciuitate Cesaragustana et quod etiam alienigene uenirent ad illam, noluit eos aperte martyrizare, sed de consilio suorum dixit ciuibus quod dolebat de eorum perditione et non uolebat eos interficere propter eorum multitudinem, sed quod eligerent in quam prouinciam uel ciuitatem uellent ire et quod in spatio trium dierum irent libere. Ille autem uidentes quod in ciuitate Barchinonensi esset persecutio et etiam in ciuitate Tarraconensi similiter, elegerunt Valentiam ire. Et sic dum dies assignata esset propinqua, posuit Dacianus insdias circa portam Cinegiam et circa riuum Dela Guerba, uulgariter nuncupatum. Et dum christiani essent in ecclesia Sancte Marie Maioris, ubi ecclesia metropolis tunc erat, audierunt missam et cum uexillo crucis iter arripuerunt dicendo: «te Deum laudamus, te dominum confitemur», etcetera. Dum autem portam Cinegiam uel Cinericiam exirent, insidie patent et dum cum armis illos interficerent, illi cantare ceperunt: “*gloria in excelsis Deo et in terra pax*”, etcetera. Et sic mortui fuerunt non solum ciues, sed clerici et officiales, nobiles et rustici, mulieres, uirgines et infantes, etcetera.

---

260-261: cf. Lc. 2, 14.

229: cf. Hier., *Ep. Pau. Ad Rm.*, V. PL 29, 732C. | 258-259: cf. Alc., *Off. Per Fer.*, Hymn. dominicale. PL 101, 597B.

259: Cinericiam] M Cinereciam.

- Et sic Cesaragusta excellit omnes alias ciuitates, nam si in Hispania Gerona gaudet Damaso et Felice martyre, si Barchinona Eulalia, Tarracona sancta Tecla et sic istis  
 265 Catalonia, si Valentia gaudet et gloriatur Vincentio. Si Abandalia aliquibus, scilicet: Corduba Maximo, Olimpiade, etcetera, Hispalis Isidoro, Leandro, Iusta et Rufina, Eulalia, que licet ibi nutrita, mortua tamen fuit in ciuitate Merida. Si regnum Granate, scilicet: Almeria, gaudet sancto Andaletio discipulo Iacobi apostoli, et in illa episcopatu, cuius corpus rex Sancius Quartus Aragonum duxit et in sancto Iohanne de Pinna collocauit. Si  
 270 Castella aliquibus, scilicet: Toletum sancta Leocadia, Eugenio et sancto Alfonso, cui uirgo Maria apparuit et casullam dedit. Si Legionis regum gaudet Froilario, super quem spiritus sanctus uisus fuit. Si Gallecia gaudet sancto Iacobo, hec nostra ciuitas pluribus gaudet martyribus, scilicet: innumerabiles, cui aliqua ciuitas comparari non potest, nam non solum pro se, sed aliis dedit martyres, scilicet: Rome dedit Laurentium, Valentie Vincentium.
- 275 Et sic si sancto Alfonso apparuit uirgo in ciuitate Toletana, ante apparuit in ciuitate Cesaraguste sancto Iacobo. Si spiritus sanctus uisus fuit supra Froilarium in Legionis ciuitate, sic uisus fuit supra Braulium Cesaraguste. Si habet Compostellum sanctum Iacobum, non fuit in illa martyrizatus nec cuius fuit illius et ante fuit uisus in Cesaragustana ciuitate. Omnes isti Cesaragustani sunt ciues, omnes martyres gloriosi et triumphatores.
- 280 Si igitur alii comparetur hec uictoria, de ea potest dici: *hec est uictoria que uincit mundum*. Et sic illi martyres immensam habuerunt gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

280: cf. I Io. 5, 4.

265: Abandalia] M Vuandalia. | 268: Andaletio] X Andalerio.

SERMO CENTESIMVS QVINQVAGESIMVS PRIMVS IN PROCESSIONE CONTRA PESTEM ET  
LOCVSTAM

<THEMA> *Arguet mundum de peccato*, Iohannis decimo sexto.

5 Sententia est Aristotelis in libro De Generatione quod ad generationem uel  
transmutationem alicuius forme tria requiruntur, scilicet: subiectum, forma et dispositio  
subiecti. Et de his tribus loquebatur idem Philosophus secundo De Anima dicens: «actus  
actiuorum sunt in patiente disposito». Et licet contrarietas proprie sit in qualitatibus et  
dispositionibus, tamen omnia ista tria contrariantur alicui forme sumendo contrarietatem  
largo modo. Nam subiectum contrariatur forme quam recipere non potest, ut «celum  
10 contrariatur frigido, humido, calido», etcetera. Nam illas formas recipere non potest, ut dicit  
Philosophus primo Celi et Mundi, et licet «substantie nihil sit contrarium proprie», ut dixi,  
sed large est aliquid ei contrarium similiter in quantitate, nam licet colores recipiantur in  
subiecto quanto si illud esset indiuisibile, ut punctus et linea, illos colores non reciperet.  
Quia, ut dicit Philosophus, proprium est superficies: primo, loco collocari. Secundo, forma  
15 contrariatur alteri forme, cum qua simul esse non potest. Tertio, dispositio contrariatur  
forme, ut calidum stat cum forma ignis, sed contrariatur forme aque, cum qua stare non  
potest.

Et sic ad propositum tria contrariantur actui peccati, scilicet: Christus, Maria et gratia.  
Christus ut subiectum, Maria ut medium, gratia ut forma. Christus est contrarius peccato  
20 quo ad subiectum, unde prima Petri secundo: *qui peccatum non fecit*, etcetera.

Si autem dicis: in quantum homo potuit peccare, quia est nature fragilis et labilis ratione  
liberi arbitrii, unde Psalmi centesimo decimo quinto: *omnis homo mendax*, etcetera. Dicendum  
quod licet homo ut homo purus sit labilis, tamen iste homo unicus Deo non potuit peccare.  
Vnde licet omne lignum sit combustibile per naturam ligni, sed arbor ebanus est  
25 incombustibilis ratione et proprietate indiuidua. Sic ille homo, quia unicus diuinitati.  
Exemplum: sagitta facta extra signum potest delinquere in uia ad signum, ut sepe accidit,  
sed si esset aliqua sagitta, que in instanti quo fuisset facta iungeretur signo, a quo non  
posset remoueri, diceremus quod illa sagitta nunquam errauit nec poterit errare. Sic ille  
homo ab instanti conceptionis fuit iunctus diuinitati in unitate suppositi. Que diuinitas est  
30 signum ad quem tendimus, sequitur igitur propositum.

Item si dicis: fuit unicus quo ad animam et non quo ad corpus. Dicendum quod fuit  
unicus quo ad corpus et animam, licet mediante anima fuerit corpus unicum. Et sic quando  
aliquid coniungitur regule quo ad omnes partes dicitur illud non errare, uerbi gratia: quando  
lapidica sumit regulam supra petram et totaliter petra iungitur regule. Tunc dicimus quod  
35 non errat nec deuiat a regula. Sic in proposito, regula nostrum actuum est Deus. Quando  
aliquis homo iungitur illi regule et nullo modo separatur ab illa nec errat nec potest errare,  
sic in Christo, quia: «quod semel assumpsit nunquam dimisit», ut diximus, igitur, etcetera.

---

3: Io. 16, 8. | 20: I Pt. 2, 22. | 22: Ps. 115, 11.

4: cf. Arist. Lat., *De Gen. Et Corr.*, I, 4, 319b6, p. 23. | 6-7: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 55, (414a11-12), p. 179; cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 3), q. 25, a. 5, p. 738. | 9-10: cf. Th. Aq., *Comm. De Cael. Et Mun.*, II, 3, 4, 7, p. 137. | 11: cf. Arist. Lat., *Phys.*, V, 2, 225b10-11, p.196. | 14: cf. Th. Aq., *Comm. De Cael. Et Mun.*, II, 3, 4, 9, p. 138. | 37: cf. Petr. Lom., *Sent.*, III, 22, 2. PL 192, 803CD; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 27. PG 94, 1098AB.

3: Decimo sexto] M uicesimo, X secundo. | 12: Aliquid] M ailquid.

40 Secundo, uirgo Maria contrariatur peccato, ut dispositio media contrariatur forme. Nam sicut forma ignis non potest stare cum forma aque, sic nec caliditas, que est dispositio ad formam ignis, potest stare cum forma aque. Sic cum uirgo Maria fuerit media dispositio ad Christum ut homo, sequitur quod non potest stare cum peccato, quod contrariatur Christo.

45 Si autem dicis: Christus ideo fuit contrarius peccato, quia non purus homo, sed Deus et homo fuit. Sed cum uirgo fuerit pura creatura et pura mulier, sequitur quod naturaliter potuerit errare et peccare. Dicendum quod non peccauit licet si consideretur in natura sua, potuisset tamen errare nisi preueniretur aliqua gratia. Exemplum: illa arbor oliue, ex qua crux facta fuit, ante erat combustibilis, sed dum fuit cruore Christi perfusa nunquam potuit comburi, sic uirgo Maria, que ab instanti sue conceptionis fuit uas productum, in quo positus fuit sanguis nostre redemptionis, qui abstulit omnem mundi corruptionem, fuit incorrupta et preseruata ab omni peccato.

50 Tertio, gratia contrariatur peccato, saltem mortali, quia ubi peccatum nulla est gratia et econuerso.

55 Si autem dicis: que est differentia istorum trium? Dicendum quod hec: nam Christus non solum fuit subiectum nullo modo recipiens peccatum, sed etiam destruens omne peccatum, unde Leo in sermone: «Christus peccati mortisque destructor». Christus igitur non solum fuit tale subiectum quod peccatum non potuit recipere, sed quod peccatum destruxit. Exemplum: si in aliqua superficie esset albedo, si ista superficies duceretur ad indiuisibile ex parte puncti aut ex parte linee, tunc corrumpetur color, quia ut dicit Philosophus, est dandum minimum naturale, licet non detur minimum quantitatum. Et sic in proposito Christus mediantibus duabus lineis peccatum destruxit, nam ut dicit  
60 Euclides in primo libro: «linea recta est breuissime ducta de puncto ad punctum». Et sic ille due fuerunt linee recte de puncto ad punctum ducte, scilicet: prima de puncto manus unius ad punctum alterius manus, que duo puncta fuerunt facta per clauos, etcetera. Alia linea a puncto coronationis spinarum ad punctum pedum. Et sic linee recte se intersecant in puncto lancee et causant quattuor angulos rectos. Sic prima linea recta a summo usque  
65 deorsum signat diuinitatem Christi, alia linea transuersalis humanitatem. Sunt iuncte in punto unionis hypostaticae et causarunt quattuor angulos rectos, hoc est: rectificarunt quattuor angulos mundi, scilicet: orientem, occidentem, septentrionem et meridiem, etcetera.

70 Et sic Christus non solum fuit subiectum in quo nullum esse potuit peccatum, sed destruxit ipsum peccatum. Vnde Leo papa: «Christus peccati mortisque destructor», sed uirgo Maria fuit medium destructionis peccati uestiendo filium Dei carne et dando ei pretium nostre redemptionis, scilicet: sanguinem suum, etcetera. Gratia est inimica peccati, maxime mortalis, et arguit peccatum mundi illud manifestando. Nam illa mediante cognoscitur quod est peccatum et etiam quale nocumentum facit, unde Apostolus ad  
75 Ephesios quinto: *ea que arguuntur a lumine manifestantur*. Vnde Aristoteles: «argumentum est ratio rei dubie faciens fidem», et sicut tenebra fugatur et arguitur a lumine, sic peccatum a gratia.

Igitur si nos uolumus fugere a peccato et illud habere pro inimico, debemus ire ad illos qui sunt inimici peccati, maxime ad medium per quod tollitur peccatum, scilicet: ad

---

75: Eph. 5, 13.

54: Leo., *Serm.*, XXI, 1. *PL* 54, 191A. | 58: Aristoteles] *NI*. cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 76, a. 8, p. 530. | 60: Euclides] *NI*. cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 2, 9, p. 40b. | 70: Leo., *Serm.*, XXI, 1. *PL* 54, 191A. | 75-76: Aristoteles] *Auctor err.* cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 10, a. 7, p. 72.

80 uirginem. Vnde Bernardus: «ad Mariam tamquam ad medium recurrunt qui in celis sunt et qui in terris», etcetera, quia medium sapit naturam extremorum. Et sic ad illam dicamus: “o domina nostra, sicut per uos habuimus redemptionem et datorem gratie, sic per uos impetremus gratiam, que *arguet mundum de peccato*”. Ad hanc igitur, etcetera.

<THEMA> *Arguet mundum de peccato*, loco ubi supra.

85 Due sunt partes huius sermonis. Prima materie prosecutiua. Secunda sancti euangelii expositiua. Prima iterum in duas secundum quod duo sunt arguentes peccatum, scilicet: Deus et homo. Et sic primo, uidebitur qualiter homo *arguet mundum de peccato*. Secundo, qualiter Deus arguet, etcetera.

90 Circa primum est sententia omnium doctorum, maxime sancti Thome, in quarto, distinctione decima nona; et in secunda secunde, questione tricesima tertia, obiectione; et De Virtutibus in Comuni, questione tertia, primo, obiectione, quod duplex est correctio, scilicet: charitatiua et coactiua, quia peccatum alicuius potest dupliciter considerari: uno modo, ut nocet soli peccatori, et sic de illo est correctio fraterna. Alio modo, ut nocet communitati, et sic est correctio coactiua per iustitiam. Et sic prima conuenit cuilibet  
95 habenti charitatem. Secunda solum habenti officium uel iurisdictionem et administrationem iustitie, unde non solum quis potest peccare loquendo, sed etiam tacendo. Ideo Psalmi decimo octauo: *ab alienis parce seruo tuo*. Tria autem sunt consideranda in correctione fraterna. Primum corrigens; secundum correctus; tertius ipsa correctio.

Debet autem corrigens habere tria.

100 Primo, quod moueatur ad illam correctionem ex charitate et non ordinetur ad proximi confusionem, sicut multi faciunt.

Secundo, caueat ne ipse qui corrigit sit in simili uel maiori peccato, quia tunc frustrabitur sua correctio. Si autem sit in aliquo peccato occulto, bene potest alium corrigere ex charitate; uel si fuerit in peccato manifesto, potest alium corrigere, si fuerit particeps  
105 criminis corrigendo etiam seipsum, uerbi gratia: si essent duo latrones, unus posset corrigere alium corrigendo seipsum, quia non ut peccator corrigit, sed induit uicem duorum, scilicet: peccatoris et iusti. Et sic non arguit, ut peccator, sed ut conuersus dicendo alteri socio: “o socie, quam damnabilis est uita ista quam duximus, bonum esset retrahere nos”, etcetera. Exemplum: in latronibus qui cum Christo fuerunt crucifixi, nam in principio  
110 ambo blasphemauerunt de Christo, unde Marci decimo quinto dicitur: *et qui crucifixi erant cum eo*, etcetera. Sed ille qui ad dexteram fuit positus uidens mirabilia et signa cognouit ueritatem et conuersus fuit ad Christum, et sic postea increpabat socium suum dicens: *nos quidem iuste patimur, hic autem quid fecit*, etcetera?

115 Tertio, corrigens debet esse discretus, nam aliter debet corrigere equalem aliter inferiorem aliter superiorem, unde prima ad Timotheum quinto: *seniorem ne increpaneris, sed obsecra ut patrem*, aliter est corrigendus pertinax, aliter confessus de crimine.

Item correctus debet habere tria.

---

83-87: cf. Io. 16, 8. | 97: Ps. 18, 14. | 110-111: Mc. 15, 32. | 112-113: cf. Lc. 23, 41. | 115-116: I Tim. 5, 1.

80-81: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 89: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 8), lib. 4, dist. 19, q. 2, a. 2, qc. 1, p. 742; *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 33, a. 2, pp. 232-233; *Qu. De Vir. In Com.*, q. 3, a. 1, pp. 448-450.

108: Socio] M socie.

Primo, ut ferat patienter correctionem, unde Augustinus: «ego senex et episcopus paratus sum ab omnibus corrigi et emendari».

120 Secundo, ut illam dirigat ad emendationem, non sicut ille qui libenter audiunt, sed non se corrigunt, unde: *estote factores et non auditores tantum*, Iacobi primo.

Tertio, quod non habeant odium corrigentem et putet elemosynam recipere ab illo.

Item correctio debet habere alia tria.

125 Primo, ut non omittatur ipsa correctio. Nam quilibet adultus existens in charitate est obligatus, dum uidet proximum suum delinquentem, illum corrigere, unde Ecclesiastici decimo septimo: *unicuique mandauit dominus de proximo suo*. Vnde Gregorius: «qui proximi mala conspiciunt et silencio preterunt, quasi conspectis uulneribus usum medicaminis substrahunt, et ideo mortis auctores fiunt, quo uulnus, quod curare poterant, nolunt». Vnde Augustinus in Regula: «innocentes quippe non estis, si uestros fratres quod iudicando  
130 corrigere potestis, tacendo perire permittitis». Hec ille. Item Augustinus: «tu uulnus fratris contemnis? Tu eum perire uides et negligis? Peior es tacendo quam ille committendo». Et sic magis peccat qui non corrigit quam qui committit, ut dicit Augustinus. Vnde Isaie sexto: *ue mihi, quia tacui*. Glosa, scilicet: «Oziam et alios non reprehendi».

Secundo, correctio debet esse de peccato mortali.

135 Si autem dicis: utrum de ueniali posset esse? Dicendum quod ut dicit Humbertus in expositione regule beati Augustini: «uenialia sunt dispositio ad mortale. Sed quedam sunt dispositio remota, quedam propinqua uel ratione multitudinis, sicut ille qui illa sine numero committit, uel ratione magnitudinis, sicut sunt aliqua mendacia et alique detractiones, uel  
140 ratione connexionis cum mortali sicut sunt colloquia et impudicus uisus et huiusmodi circa mulieres, etcetera. Igitur sicut uidens aliquem errantem per uiam in qua statim incurreret periculum mortis, si non retraheret eum peccaret, sic iste peccaret mortaliter nisi istum corrigeret de uenialibus huiusmodi. Non in quantum ueniale, sed in quantum ad mortale ducentia», etcetera.

145 Tertio, correctio debet esse secreta, ut sic corrigatur anima ut non ledatur fama, unde: *melius est nomen bonum quam diuitie multe*, Prouerbiorum uicesimo secundo. Item fama uix potest restitui, quia forte post diffamationem ei non crederetur. Item qui infamat non solum ledit infamatum, sed alios audientes, «unde Ambrosius: tollerabiliores sunt fures qui bona tollunt quam qui famam, tum quia magis recipiunt, tum quia nunquam restituunt, tum etiam quia multis nocent. Vnde glosa super Lucam ad uirginem desponsatam dicit: «maluit  
150 dominus aliquos de suo ortu quam de uirginis pudore dubitare». Ecce quantum Christus curauit de fama aliena». Debet igitur corrigens facere sicut bonus circurgicus, qui sic curat unum membrum ut non ledat aliud, uel ledit minus quam potest, uel si aliter non potest, tunc propter nobilius membrum leditur minus notabile, sic in proposito.

---

121: Iac. 1, 22. | 126: Sir. 17, 12. | 133: Is. 6, 5. | 145: Prv. 22, 1.

118-119: Augustinus] *Nl.* cf. Hum. Rom., *De Vit. Reg.*, III, 96, p. 303. | 126-128: Gre. Mag., *Reg. Past.*, III, 14, PL 77, 72C. | 129-130: Aug. Hipp., *Reg. Ad Ser. Dei*, VII. PL 32, 1381C. | 130-131: Aug. Hipp., *Serm.*, LXXXII, 4, 7. PL 38, 508D-509A. | 133: cf. Nic. Lyr., *Past.* (vol. 4), Is. 6, 5, f. 17r. | 136-146: Hum. Rom., *De Vit. Reg.*, III, 96, p. 298. | 147-151: cf. Io. Nid., *Precep.*, V, 11, p. 416. | 149-150: Ambr., *Exp. In Lc.*, II, 1. PL 15, 1553A.

136: Beati] M beate. | 142: Veniale] M uenialia.

155 Modus qui habendus est in correctione fraterna est ista, quem ponit Christus, Matthei  
 decimo octauo: *si peccauerit in te frater tuus*, etcetera, *in te*, id est, te solo sciente, *corripe inter te et*  
*ipsum*, *si autem*, etcetera. Igitur ut dicunt doctores, peccatum proximi aut est occultum aut  
 manifestum. Si est publicum, sic quod non peccat in me solum, id est, me solo sciente, sed  
 etiam aliis scientibus. Tunc illud peccatum est coram eis, coram quibus factum est et ad  
 160 quorum notitiam uenit publice arguendum. Vnde prima Timothei quinto: *peccantem coram*  
*omnibus argue*, *ut ceteri timorem habeant*, quod intelligitur de peccatis publicis, secundum  
 Augustinum in Sermonem Domini in Monte. Ratio est quia correctio talis famam non minuit  
 cum ceteri sciant.

165 Si autem peccatum sit occultum? Dicendum quod aut est in nocumentum communitatis  
 seu multorum, aut paucorum. Si nocumentum multorum aut communitatis, non est  
 expectanda secreta correctio, quia bonum commune prestantius est particulari. Si autem est  
 in nocumentum unius aut paucorum, si est parum nocumentum quod preponderet fama  
 proximi, tunc secrete est corrigendum. Si autem est notabile nocumentum, ut quod illa  
 nocte uult alium occidere aut filiam suam furari, etcetera, tunc non secrete est expectanda,  
 quia melius est innocentem conseruare indemnem quam illi conseruare famam. Si autem  
 170 peccatum fratris sit occultum est secrete corrigendum.

Primo, inter te et ipsum solum, non solum semel, sed pluries. Si autem non corrigitur,  
 accipiantur duo uel tres testes, et isti testes sunt ut fratrem admoneant et corrigant simul  
 cum illo.

Secundo, ut sint testes admonitionis fratris.

175 Tertio, ut negantem coram superiore conuindant. Si autem ad talium testium  
 inductionem non corrigitur, tunc quia conscientia preferenda est fame, debet superiori  
 denuntiari, et hoc dicit Christus: *dic ecclesie*, id est, prelato.

Secunda admonitio hominis est iurisdictionis et auctoritatis, sicut in regibus,  
 gubernatoribus et prelatis, etcetera. Debet autem habere tria.

180 Primo, quod sit liber a simili uel alteri peccato, quia qui ex officio corrigit alium peccat,  
 si cum peccato exercet iudicium.

185 Secundo, debet habere clementiam, unde Augustinus De Sermonem Domini in Monte,  
 libro primo: «cum igitur necessitas nos cogit aliquem reprehendere, primo cogitemus utrum  
 tale unquam uitium habuimus, et si nunquam habuimus, cogitemus nos habere potuisse.  
 Homines enim sumus», etcetera.

190 Tertio, debet iudex contra peccantem procedere zelo iustitie, non uindictae, ut si  
 aliquando deliquit contra eum, non tunc uindictam de illo sumat. Vnde Plato contra  
 seruum dixit: «nisi essem iratus te uerberarem», etcetera. Nostris temporibus iudices contra  
 hoc faciunt, unde si illa intentione aliquos interficiunt, sunt uere homicide, nam actus  
 morales a fine sumunt denominationem. Et sic siue laicus siue clericus sit isto modo, per  
 fraternam correctionem *arguet mundum de peccato*. Quo ad primam partem.

---

155-156: Mt. 18, 15-16. | 159-160: I Tim. 5, 20. | 177: cf. Mt. 18, 17. | 191: cf. Io. 16, 8.

161: cf. Aug. Hipp., *De Serm. Dom. In Mon.*, II, 18, 60. PL 34, 1297B. | 183-185: Aug. Hipp., *De Serm. Dom. In Mon.*, II, 19, 64. PL 34, 1298D. | 188: cf. Val. Max., *Fac. Et Dic. Memor.* (vol. 1), lib. 4, pp. 220-227.

Secunda pars est qualiter Deus *arguet mundum de peccato* dimisso euangelio. Deus *arguet mundum de peccato* tripliciter: hic in uita presenti et in purgatorio et in finali iudicio.

195 Primo, in uita presenti, ut bonus medicus primo dando regimen qualiter debet se habere fugiendo nociua et recipiendo proficua.

200 Secundo, si illud non seruat, uenit cum potione amara. Sic Deus primo dedit regimen legis, et quia peccatores illam non seruant, uenit cum medicina flagellorum et plagarum. Et sicut peccata reducuntur ad tres radices, scilicet: anime et corporis et bonorum exteriorum, dicente Iohanne prima Iohannis secundo: *omne quod est in mundo aut est concupiscentia carnalis*  
205 *aut concupiscentia oculorum aut superbia uita*, sic plage sunt ad tria genera reducte, ut patet secundo Regum uicesimo quarto, in numeratione populi Dauid dicitur ei: *elige tibi unum ex his: aut septem annis famem aut tribus mensibus prelia aut tribus diebus pestem*, nam sicut medicus omnes medicinas reducit ad istas, quia aut est medicina exterior, ut sunt unguenta, aut corporis, ut est potio amara, aut uite, ut phlebotomia. Nam sanguis est sedes anime, sic ille tres.

Prima exterior, ut guerra, in qua bona temporalia sepe ponuntur, aut est famis, que pertinet ad corpus, aut pestilentia, per quam uita perditur. Secundum autem ista tria arguit Deus de tribus, ut dicit euangelium nostrum.

Primo, de peccato.

210 Secundo, de iustitia.

Tertio, de iudicio.

De peccato secundum triplicem radicem.

Primo, de peccato anime, ut est superbia, in quo sunt infidelitas, heresis, pompa, elatio, etcetera.

215 Si forte dicis: in isto regno et in hac ciuitate de isto nihil est reprehendendum. Dicendum quod immo maxime est hoc peccatum in hac ciuitate.

Primo, est infidelitas, nam si iudei recesserunt, radices hic remanserunt. Etiam agareni sunt ibi et christiani sunt eorum factores, heretici non plene sunt purgati.

Item est hic maxima elatio et presumptio, nullus uult corrigi a suo proximo nec prelato.

220 Item maxima pompa in uestibus et ornatu superflua, ex quo causatur quod nulla puella potest matrimonium contrahere sine magna dote. Et causa est duplex.

225 Prima, non seruare uirginitatem suam, nam greci inter leges suas habebant unam quod nulla uirgo posset habere dotem, sed solam uirginitatem duceret in dotem, unde Trogius Pompeius dicit quod Licurgus leges dedit lacedemoniis, et ut seruarentur dixit quod istas dederat Apollo Delphicus et pro dispensatione simulauit se ad illum ire, sed obligauit cum iuramento ciuitatem illas seruare donec ueniret. Et iuit Cretam in exilium perpetuum. Moriens iussit ossa sua iactari in mari, ne si deportarentur lacedemonii estimarent se liberos a iuramento. Et una illarum legum fuit dicta, sed quia iste uirtutem non seruant, opus quod

192-193: cf. Io. 16, 8. | 199-200: I Io. 2, 16. | 201-202: cf. II Sm. 24, 12-13.

223-224: Trogius Pompeius] *Auctor err.* cf. Iust., *Hist. Phil.*, III, 3, p. 136.

230 detur eis in pecunia. Item alia causa est pompa, nam uidentes alias consocias portare catenas aureas et uestes serias, etcetera, etiam ille, licet sint uirtuose, illud idem petunt. Sed esset bonum constituere leges et statuta, ut tales excessus non fierent, sed quilibet uestiretur secundum statum suum.

Secundo, *arguet mundum de peccato* carnis.

235 Si dicis: non est hoc peccatum redarguendum in hac ciuitate. Dicendum quod sic. Iam quis peccat cum filia sua, cum sorore, cum consanguinea, etcetera. Item iam uendunt mulieres in publico et non possunt a peccato separari. Iam mulieres sunt homines et homines mulieres, quia mulieres decaluantur et homines portant mulierum capillos. Solebant autem mulieres mamillas ostendere, nunc uiri ostendunt pectora et sic portant habitum mulierum. Vnde Sardanapalus rex ultimus Syrie, ut refert Hugo Floriacensis  
240 dicens: «Sardanapalum cum ad eum inter feminas conuersantem prefectus Arbathus prepositus Medis admitti obtinisset, inuenit eum colo nentem, quo uiso regressus ad socios negauit illi se parere posse, qui se malet esse feminam quam uirum». Item Iustinus: «Sardanapalus uir mulierum corruptor qui inuentus fuit ab Arbatho Medorum prepositum inter scortorum greges femineo habitu purpuram colo nens mollicie corporis et oculorum  
245 lasciuia omnes feminas antecedens, quia Arbathus bellum contra eum mouens se et suas diuitias incendit hoc solo imitatus uirum». Hec ille. Sic isti in tali habitu nec placent Deo nec hominibus nec mulieribus. Nam si mulier uellet esse uir, quomodo ei placebit uir, qui uult esse mulier, etcetera?

250 Tertio, *arguit mundum de peccato* bonorum exteriorum, scilicet: de peccato auaritie, unde tanta usura, tanta symonia, etcetera, sunt in hac ciuitate. Item arguet mundum de iustitia triplici, scilicet: in Deum, in proximum et in seipsum.

In Deum, quia non datur ei honor debitus, maxime diebus festis. Nam in hac ciuitate nullum festum seruatur, quid enim possumus Deo dare pro his que nobis dedit? Vnde Bernardus in libro de Diligendo Deum dicit: «quid retribuam domino pro omnibus que  
255 tribuit mihi? In primo opere me mihi dedit. In secundo, se mihi dedit et me mihi reddidit. Datus igitur ac redditus me ipsum bis debeo pro me et quid domino retribuam pro se? Nam etiam si me millies reprehendere possem, quid ego ad eum essem?» Hec ille.

Item iustitia ad proximum negatur, falsificatur et dilatatur, maxime in hac ciuitate, in qua dum pauper prosecutus est suam causam, absconditur et furatur processus.

260 Item iustitia ad seipsum non penitendo de peccatis nec satisfaciendo nec usurpata restituendo. Item arguet mundum de iudicio contra iudeos iniuste Christum condemnantes, contra agarenos falso modo de eo iudicando dicentes non esse Deum, etcetera.

Tertio, de iudicio temerario christianorum.

265 Si forte dicis: forte non sunt sic grauia peccata in hac ciuitate uel regno, sicut uos dicitis. Dicendum quod sunt, et hoc ostendunt flagella nobis data.

---

233: cf. Io. 16, 8. | 249: cf. Io. 16, 8.

240-242: Hug. Flo., *Chr.*, p. 7; cf. Mat. Par., *Chr. Mai.*, p. 30. | 243-246: Iust., *Hist. Phil.*, I, 3, p. 84. | 254-257: Bern. Cl., *De Dil. Deum*, V, 15. PL 182, 983CD.

240: Prefectus] M perfectus.

Si dicis: iam legimus maiores plagas in principio exodi in Egipto. Dicendum quod nec habemus similes in isto regno et sic ille ostendunt esse maxima peccata. Ratio inconuincibilis est ista: homo medicus potest aliquando in curatione errare non cognoscens infirmitatem nec complexionem nec uirtutem medicine. Et sic aliquando dat maiorem  
 270 quantitatem medicine quam sit ipsa infirmitas. Sed Deus optimus medicus nunquam in aliquo istorum potest errare, quia: *secundum quantitatem et mensuram peccati erit plagarum modus*, Deuteronomii uicesimo quinto. Et sic cum omnia cognoscat, semper dat plagas secundum peccata. Sed nunc habemus maximas plagas plusquam omnes illas Egipti, igitur sequitur quod sunt maxima peccata in isto regno et ciuitate. Quod sint plage similes egiptiorum  
 275 patet:

prima illarum fuit conuersio aque in sanguine, per quod denotabantur prelia. Nam aque significant populos, ut habetur Apocalypsis decimo septimo: *aque sunt populi*. Et sic conuersi in sanguinem sunt prelia que nostris temporibus uidemus in multis regnis esse inter christianos, que utinam essent inter infideles, ut sine effusione sanguinis cognoscerent suum redemptorem.  
 280

Secunda fuit multitudo ranarum. Et sicut sunt tres species ranarum, sic sunt nostris temporibus tres plage istarum.

Prime sunt quedam paruissime et nunquam exeunt extra aquam et dicunt uulgariter “ranaquajos”. Isti sunt qui gloriantur cum malefecerint et iactantur de peccatis suis in plateis coram multis sine uerecundia et coram uno, scilicet: confessore, uereundantur. Que  
 285 est magna plaga.

Secunde sunt parue rane cantantes in aqua, et isti sunt scolares, qui nostris temporibus non uocant nisi Terentium, Vergilio, etcetera, sciunt omnes fabulas Ouidii et nihil sciunt de Biblia. De quibus dixit Apostolus, secunda Timothei quarto: *erit tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus et a ueritate quidem  
 290 auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur*.

Tertie sunt rane magne que supra terram cantant et nullam musicam causant. Et isti sunt predicatorum qui predicant dialecticam et maximas difficultates scole sine commodo audientium, solum ut se ostendant magnos magistros. Dixit autem Christus: *predicate euangelium omni creature*, etcetera.  
 295

Tertia plaga fuit scinifes facti ex puluere, qui sunt homines adulatorum. In hac ciuitate nullus est qui apud principes, prelatos et maiores audeat ueritatem dicere, sed omnes laudant eos de uitiiis et peccatis.

Quarta plaga fuit muscarum. Hec signant uanos homines et luxuriosos, nam sicut musca non uerecundatur ire super omnem escam, sic isti siue in sermone siue in missa semper inhoneste considerant mulieres, etcetera.  
 300

Quinta est pestis animalium. Fuit autem his temporibus pestis gregis siue propter siccitatem siue propter alias causas.

Sexta pestis hominum, ex quo homines non conuertuntur per mortem gregis, Deus mittit pestem in hominibus.  
 305

---

271: Dt. 25, 2. | 277: Apc. 17, 15. | 289-291: II Tim. 4, 3-4. | 294-295: cf. Mc. 16, 15.

Septima est grando. Hec est magis in hac ciuitate et regno quam in toto mundo, quia nolunt soluere decimas, etcetera.

Octaua est locustarum. Nunc multum uiget in hoc regno propter peccata nostra.

310 Nona tenebre per tres dies. Hec est nunc in isto regno et prima dies est lux ueritatis, nunc tenebre peccatorum. Secunda dies lux sanctitatis, nunc tenebre religionis. In nulla enim religione reperitur sanctitas. Tertia dies lux scientie diuine maxime, nunc tenebre ignorantie.

315 Decima fuit mors primogenitorum, que signant mortem eternam per angelum percutientem. Nam qui non castigatur hic per nouem plagas, per decimam uadit in infernum.

320 Sed nota quod iste plage fiunt quando uirga flectitur in terram et elongatur a celo, et tollitur quando uirga eleuatur in celum. Hec uirga est uirgo Maria aduocata nostra, unde Isaie undecimo: *egredietur uirga de radice*, etcetera. Ideo Augustinus: «uirgo est uirga, Christus est flos». Cum igitur deuotus Bernardus dicat: «in necessitatibus, in tribulationibus Mariam cogita, Mariam inuoca», etcetera. Quia dum illa orat Deum pro nobis fugiunt plage; dum autem recedit plaga et flagella sunt in nobis.

325 Igitur nunc omnes clamemus: “o domina nostra, o aduocata nostra, ad pedes uestros uenimus, auxilium uestrum imploremus, si a uobis fuerimus derelicti, mortui sumus”. Scio quod ipsa dicet: “si dicis et quid?” Dico quod *arguet mundum de peccato* et dicit quod sumus peccatores et nolumus dimittere peccata. Nam iam sunt quinque anni quod cotidie pro nobis orabat et sic fugabatur pestis miraculose, expectauit nos filius suus et non corrigimur, etcetera. Sed dicamus ei: “o domina nostra, licet sumus peccatores, sed deuoti uestri, et cum deuotione recurrimus ad uos, que estis mater peccatorum, nunc certe proponimus nos emendare et omnia peccata maxime publica ad hac ciuitate extirpare”.

330 “Et sic faciendo, speramus quod uos benedicta precibus uestris non solum ab his flagellis nos liberabitis, sed etiam uestra intercessione hic habebimus gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat”, etcetera. Amen.

---

318: Is. 11, 1. | 324: cf. Io. 16, 8.

318-319: cf. Aug. Hipp., *De Symb. Ad Cat.*, III, 4, 4. PL 40, 655A. | 319-320: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70D.

SERMO CENTESIMVS QVINQVAGESIMVS SECVNDVS IN PROCESSIONE GENERALI  
HOSPITALIS VIRGINIS MARIE GRATIE

<THEMA> *Conuertimini ad me et conuertar ad uos, Zaccharie primo.*

5 Tres conuersiones legimus fuisse causam peccati et tres alie causam gratie. Prime tres pessime a prima nostra matre Eua; tres alie excellentes et salutifere a secunda nostra matre Maria.

Prima quando Genesis tertio conuersa fuit ad serpentem in dialogo illo et hec fuit inobedientie Dei per auditum quando dixit: *nequaquam moriemini. Scit enim Deus quod, etcetera.* In qua conuersione fuit initium peccati per elationem.

10 Secunda conuersio fuit per uisum ad lignum illud contemplando, in qua fuit consensus peccati. Vnde uidit lignum quod esset pulchrum, ideo Trenorum tertio dicitur: *oculus meus depredatus est animam meam.*

15 Tertia conuersio Eue fuit tactus, in quo consummatum fuit peccatum et sic per se perdita gratia, unde ibidem: *tulit de ligno et comedit.* Et licet ibi fuerit gustus, «est tamen quidam tactus», ut dicit Philosophus in secundo De Anima.

Tres alie conuersiones Marie fuerunt opposite istis, per quas fuit gratia recuperata.

Prima fuit auditus et obedientie, in qua fuit principium gratie quando angelus dixit uirgini: *ane gratia plena.* Nam sine uirginis consensu gratia non fuisset recuperata. Nulla enim creatura fuit sic obediens sicut uirgo Maria, nam omnes post peccatum Ade fuerunt tardi ad obediendum propter repugnantiam peccati, et cum in uirgini tale peccatum non fuerit, maxime fuit obediens. De isto loquebatur pater suus Daud in Psalmo quadragesimo quarto: *audi filia et uide et inclina aurem tuam,* etcetera. Audi uocem angeli Gabrielis et inclina obediendo Deo et dicendo: *ecce ancilla domini, fiat mihi secundum,* etcetera. Et: *obliuiscere populum tuum et domum patris tui Ade,* qui fuerunt inobedientes Deo, *et concupiscet rex decorem tuum, quoniam sic obediendo ipse est dominus Deus tuus* et dominus per obedientiam, nam demon fuit dominus Eue. Erit “Deus” quia Eua illum accepit pro Deo, erit “tuus” singulariter quia filius tuus et adorabunt eum ut uerum Deum, etcetera. Et hec conuersio uirginis ad Deum, per quam concepit illi obediendo fuit principium gratie, nam in illa recepit uirgo in se plenitudinem gratie et etiam gratie datorem.

30 Secunda conuersio fuit uisus ad fructum pretiosum, scilicet: ad filium, de quo ait Elisabeth: *benedictus fructus uentris tui,* Luce primo. Et sicut prima fuit in conceptione, hec secunda fuit in natiuitate, nam prima omnium filium corporaliter uidendo adorauit, ut dicit ecclesia: «quem genuit, adorauit». Et sic uidit fructum cum oculo directo et uidit populum christianum cum alio sinistro considerando defectus nostros. Et hec uisio fuit misericordie, unde cantat ecclesia de illa: «illos tuos misericordes oculos ad nos conuerte», etcetera. Et in ista conuersione supplicat uirgo pro nobis, nam ut dicit Bernardus: «sicut filius stat ante patrem, sic mater ante filium», etcetera.

3: Za. 1, 3. | 8: Gn. 3, 4-5. | 11-12: Lam. 3, 51. | 14: cf. Gn. 3, 6. | 18: cf. Lc. 1, 28. | 22: Ps. 44, 11. | 23: cf. Lc. 1, 38. | 23-25: cf. Ps. 44, 11-12. | 31: Lc. 1, 42.

14-15: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 97, (421a18-22), p. 182; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 78, a. 3 ad 4, p. 547. | 33: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, In ev. PL 78, 746D. | 35: cf. Ans., *Hymn. Et Psal. De San. Mar.*, Saluatio deprecatória, ante Psal. B. V. dicenda. PL 158, 1037D. | 36-37: Bernardus] *Auctor err.*, cf. MF. Ern. Bon., *De Lau. B. M. V.*, 1. PL 189, 1726C.

40 Tertia conuersio uirginis fuit tactus, scilicet: dando gratiam toti mundo, unde Prouerbiorum ultimo dicit Salomon: *mulierem fortem quis inueniet? De ultimis*, etcetera, quo ad primum: *facta uelut nauis insistoris*, etcetera. Quo ad secundum dicit: *manum suam aperuit inopi et palmas suas extendit ad pauperes*, scilicet: subueniendo illis per gratiam. Et sicut in tertia conuersione Eue fuit peccatum consummatum et perdita gratia quo ad se, sic in ista fuit recuperata gratia et mundo data, unde ait Bernardus in sermone ad uirginem: «sicut a te despectus et auersus necesse est quod pereat, sic ad te reuersus et a te respectus impossibile est quod pereat. Filioli, hec peccatorum scala, hec mea maxima fiducia, hec tota ratio spei mee».

Igitur si gratia acquiritur in conuersione uirginis ad nos illa non conuertitur nisi ad illam conuertamur nos. Ideo dicit: *conuertimini ad me et conuertar ad uos*. Ideo ad hanc uirginem conuertamur supplicando et dicendo humili mente et pia: aue Maria.

50 <THEMA> *Conuertimini ad me et conuertar ad uos*, loco et capitulo, ubi supra.

Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua. Secunda materie prosecutiua.

55 Sententia est omnium catholicorum doctorum quod ad iustificationem impii et ad conuersionem peccatoris quattuor principalia requiruntur et hoc in quarto Sententiarum, distinctione decima septima, precipue sancti Thome ibidem et prima secunde, questione centesima decima tertia, obiectione.

Primum est motus liberi arbitrii in Deum per fidem charitate formatam credendo mirabilia de eo et ipsum amando et recognoscendo illum offendisse cum timore filiali.

60 Secundum est motus liberi arbitrii in peccatum illud detestando et iterum non committere proponendo. Et hec duo sunt ex parte peccatoris.

Tertium est infusio gratie.

65 Quartum remissio culpe. Et hec duo sunt a Deo, quia a creatura esse non possunt, unde Psalmi octogesimo tertio: *gratiam et gloriam dabit dominus*. Item habetur Luce septimo: *quis est hic qui etiam peccata dimittit?* Etiam ecclesia: «Deus cui proprium est misereri semper et parcere», etcetera. Est uerum quod si peccator est adultus requiritur motus liberi arbitrii, alias non, quia pueri liberantur a peccato originali sine suo libero arbitrio, nam sicut illud peccatum non fuit contractum per suam uoluntatem, sic dimittitur sine sua uoluntate in fide parentum et ecclesie militantis, sed in adultis requiritur motus liberi arbitrii, qui fuit ad peccatum illorum. Alia duo sunt ex parte Dei.

70 Primum infusio gratie.

75 Secundum remissio culpe, ut diximus. Et omnia ista sunt in uno instanti ex parte Dei. Nam quod tempus requiratur ad aliquam actionem accidit propter duo, quia in subiecto est aliqua indispositio que debet tolli. Nam si nullum est impediens, fit in instanti, ut patet in illuminatione mundi a sole uel camere a lucerna, ubi non illuminatur primo una pars et postea alia, sed simul, et hoc est quia in aere nullum est contrarium lucis, sed solum pura

39-41: cf. Prv. 31, 10-20. | 48-50: cf. Za. 1, 3. | 63: Ps. 83, 12. | 63-64: Lc. 7, 49.

43-46: cf. MF. Ans., *Orat.*, LII. PL 158, 956C; cf. Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 7. PL 183, 441D. | 54-55: cf. Petr. Lom., *Sent.*, IV, 17, 1. PL 192, 800AD; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 113, a. 1, pp. 792sq. | 64-65: cf. *Missa latina*. PL 138, 1321D.

priuationo illius. Et sic non requiritur tempus ad expellendum contrarium, sed si fuerit indispositio in subiecto, si resistentia proportionatur potentie requiritur tempus secundum talem proportionem. Si parua est uirtus et potentia, requiritur multum tempus. Si maxima potentia requiritur parum. Sed quando resistentia est finita et potentia et uirtus est infinita, cum inter talia nulla sit proportio, agitur in non tempore. Et sic cum in Deo sit uirtus infinita, agit in instanti in generatione et corruptione et creatione et transubstantiatione. Sic in proposito, omnia ista quattuor fiunt in instanti, sed sicut ad generationem requiritur alteratio, que fit in tempore ab agente naturali, que precedit generationem, sic in iustificatione impij requiritur aliqua dispositio ex parte nostra, ut quod conuertamur ad Deum per fidem informem, quod conuertamur ecclesiam per sermones, in quibus uocamur et instruemur de diuinis, et per timorem penarum purgatorii uel inferni preparemur per timorem seruilem, qui precedit iustificationem. Et quo ad hoc est conuersio nostra prior alia, licet non sit sine Deo, ut diximus. Et licet omnia illa quattuor sint in instanti realiter, sed quo ad modum nostrum intelligendi unum presupponitur alteri. Et sic licet gratia precedat ut causa, sed cum non detur nisi disposito et contrito, uidetur nobis quod illud prius requiratur, quia unum precedit ut forma, aliud ut materia et cause sunt sibi inuicem cause, ut dicit Philosophus secundo Physicorum, ut exercitium est causa sanitatis et sanitas causa exercitij. Et sicut clauus non intraret foramen nisi alter clauus cederet nec alter cederet nisi prius iste intraret et uestigium non fieret in puluere nisi prius pes adesset nec fieret a pede nisi puluis cederet, sic in proposito. Hic non fieret a gratia nisi uoluntas consentiret et sic siue quo ad hoc, siue quo ad priorem dispositionem requiritur conuersio a nobis ut precedat. Ideo dicit prius: *conuertimini ad me et conuertar ad uos*. Quo ad primam partem.

In secunda parte ponitur talis conclusio: quod peccator non potest conuerti ad Deum nisi Deus conuertatur ad ipsum. Et probatur tripliciter.

Primo, ex parte conseruationis, nam omnes doctores dicunt quod dum peccator peccat meretur annihilationem et reuerteretur in nihilum, ut dicit Gregorius, nisi conseruaretur benigna manu omnipotentis. Igitur si Deus non conuerteretur ad ipsum illum conseruando, nunquam posset amplius conuerti, igitur, etcetera.

Secundo, probatur ex parte potentie, que est a Deo, nam cum posse conuerti sit posse aliquid et non potest homo sine Deo, igitur, etcetera. Vnde ait Christus, Iohannis decimo quinto: *sine me nihil potestis facere*, igitur, etcetera. Vnde conuersio peccatoris non potest fieri sine precedenti cogitatione, cum ad illam requiratur motus liberi arbitrii. Sed nos non possumus aliquid cogitare sine Deo, igitur, etcetera. Vnde secunda Corinthiis tertio: *non quod simus sufficientes cogitare a nobis aliquid quali ex nobis, sed sufficientia nostra a Deo est*, igitur, etcetera. Vnde non possumus conuerti sine Deo, nam: *non est potestas nisi a Deo*, ut ait Apostolus ad Romanos decimo tertio. Dicit Augustinus: «a Deo iuente siue sinente», etcetera, Augustinus contra Manicheum, et habetur uicesima tertia, questione prima, “Quid culpatur”, etcetera.

Tertio, probatur ex parte gratie, nam si conuersio non potest fieri sine gratia, ut diximus, igitur non potest peccator conuerti ad Deum nisi prius Deus conuertatur in ipsum dando ei gratiam. Non quod Deus mutetur aliquo modo in tali conuersione, quia est inmutabilis, Malachie tertio: *ego Deus et non mutor*, etcetera. Exemplum: sicut sol non mutatur nec uariatur in se, sed per mutationem uaporum dicimus illud mutari et uariari, ut patet in nubibus, sic

97: cf. Za. 1, 3. | 107: Io. 15, 5. | 109-110: II Cor. 3, 5. | 111: Rm. 13, 1. | 118: Mal. 3, 6.

92: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 3, 194b20, p. 56. | 102: Gregorius] *NI*. | 112: Aug. Hipp., *Con. Fau. Man.*, XXII, 75. *PL* 42, 448B; cf. Gra., *Decr.*, XXIII, 1, 3. *PL* 187, 1164B.

120 Deus in se non mutatur, sed dicitur mutari per mutationem creaturarum. Et duplex est conuersio Dei et duplex peccatoris conuersio.

Prima conuersio Dei est quando conuersus fuit in uas gratie, scilicet: quando factus fuit homo. Non quod diuinitas conuersa fuerit in humanitatem, nam Athanasius dicit: «non conuersione diuinitatis in carne, sed assumptione humanitatis in Deum». Exemplum: sicut  
125 dicimus quod Lucifer conuersus fuit in serpentem, non quod natura serpentis conuersa fuit in naturam angeli nec econuerso, sed quod angelus assumpsit naturam serpentis, non quod illa natura fuerit unita personaliter in angelo, sicut natura humana in Deo. Et sic ista prima conuersio Dei fuit uas gratie, unde Iohannis primo: *uidimus eum plenum gratia et ueritate; de plenitudine cuius nos omnes accepimus*, etcetera.

130 Ex ista secuta fuit alia conuersio dando gratiam nobis, unde Psalmi octogesimo quarto: *Deus tu conuersus uiuificabis nos*, etcetera. Et sic sine gratia nullus potest conuerti. Est uerum quod gratia dicitur tripliciter.

Primo, pro quocumque dono Dei gratis dato. Et sic esse factum ad imaginem Dei est gratia in nobis et sic acuitas ingenii, fecunditas memorie, etcetera.

135 Secundo, pro gratia que disponit ad gratiam gratum facientem, gratia miraculorum et prophetie et gratia predicandi, etcetera. Omnia ista sunt gratis date nobis.

Tertio, accipitur pro dono dato diuinitus ad merendum et appellatur gratia gratum faciens; sine ista nullus potest mereri nec in bono proficere nec ad gloriam peruenire. De ista triplici gratia ait Apostolus prima Corinthiis decimo quinto dicens: *gratia Dei sum id quod*  
140 *sum*, quo ad primam, *sed gratia eius in me uacua non fuit*, quo ad secundam, *sed gratia eius semper in me manet*, quo ad tertiam. Et sine ista tria nunquam conuertitur peccator. Exemplum oculi quod quis habeat a Deo oculum clarum et lucidum est gratia quedam, nam non fuit hoc datum homini ceco a natiuitate. Secundo, quod habeat a Deo lumen connaturale inter oculum est gratia gratis data quo lumine disponitur ad lumen exterius percipiendum. Quod  
145 in oculo fit tale lumen patet ut dicit Philosophus in De Sensu et Sensato.

Et si dicis: quare igitur secundum illud non uidemus? Dicendum quod ut dicit Philosophus: «sensibile positum supra sensum non causatur sensationem», sed dum oculus fricatur et separatur a loco suo, tunc uidetur illud lumen, quia separatur oculus et reflectitur illud lumen ad aliud locum et sic uidetur. Hoc lumen disponit ad percipiendum aliud lumen extrinsecum, quia: «in habentibus symbolum facilius est transitus», ut dicit Aristoteles in libro De Generatione.

Tertio, datur lumen exterius quod est ut gratia gratum faciens, nam illa dicitur “operans” uel “preueniens” et “cooperans”. Prima gratia tollit peccatum. Secunda adiuuat liberum arbitrium ad merendum, ideo dicitur “cooperans”, sic hoc lumen exterius: primo, tollit ab  
155 oculo tenebras; secundo, iuuat ad merendum scribendo, orando, contemplando, etcetera. Et sine isto homo non potest conuerti.

Sed dices contra: si per me possum peccare, igitur per me possum a peccato resurgere, quia contraria insunt in eodem subiecto successiue. Dicendum quod non est eadem ratio de

---

128-129: Io. 1, 14-16. | 131: Ps. 84, 7. | 139-141: I Cor. 15, 10.

123-124: Ath., *Symb.*, I, PG 28, 1583B. | 145: cf. Th. Aq., *Comm. De Sen. Et Sens.*, I, 4, (438b2), p. 27. | 147: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 73, (419a12sq), p. 180. | 150: cf. Arist. Lat., *De Gen. Et Corr.*, II, 4, 331a23, p. 59.

143: Homini] M homni.

160 uno sicut de alio, nam quando contraria sunt a natura bene, sed non quando unum non est a natura, ut gratia et culpa. Nam culpa est in nostra potestate et facultate, sed non gratia, quia culpa causatur ex nostro defectu. Et cum simus ex nihilo et ex defectibilitate, semper tendimus in nihilum et defectum. Sed cum gratia sit supra nostram naturam, a nobis non potest haberi sine Deo. Exemplum: ego possum cadere per memetipsum in puteum, sed ab illo non possum exire sine adiutorio alterius.

165 Dices iterum contra: si sine gratia non possum a peccato resurgere et illam a me non possum habere nec est in potestate mea, igitur si non ex eo a peccato, non debet mihi imputari. Dicendum quod imputatur nobis non habere gratiam, quia Deus semper est paratus dare illam, si nos non ponamus impedimentum. Nam, ut dicit Thomas, tertio  
170 Contra Gentiles, capitulo centesimo quinquagesimo nono: «hi soli gratia priuantur qui impedimentum apponunt». Verbi gratia: sol equaliter influit *super bonos et malos*, sed bonus aperit oculos et sic illuminatur; malus claudit oculos et sic remanet obtenebratus, sic in proposito.

Si dices iterum contra: uel Deus dat gratiam indignis aut dignis? Non dignis, quia nullus est dignus sine gratia. Igitur antequam reciperet gratiam iam haberet gratiam; nec dat  
175 indignis, quia tunc quanto maior esset peccator, maiorem gratiam reciperet quam ille qui non esset tam magnus peccator, quod est inconueniens. Dicendum quod: «Deus dat gratiam indignis quos per gratiam facit dignos», unde dicit Thomas in prima secunde, questione centesima decimo quarta, ad secundum. Sed: «Deus dat gratiam indignis negatiue,  
180 non autem dispositiue, id est, resistentibus gratie», Thomas in secundo, distinctione uicesima septima, questione quarta ad quartum. Exemplum: si rex portat coronam auream, nullus alius est dignus portare illa cum non habeant regiam dignitatem. Si ipse rex uult dare coronam uni et ueniunt duo coram ipso, unus miles, qui ei peccauit et non penitet; alter qui non peccauit, uel si peccauit, iam penituit, et rex imponit coronam isti ultimo, dico quod hic erat ante coronationem indignus. Sed ex quo rex illum elegit et acceptauit per  
185 impositionem corone, fecit ipsum dignum regia dignitate, quia solum erat indignus negatiue, id est, ante non habens dignitatem; sed alter erat indignus dispositiue, id est, resistens gratie non penitendo de offensa facta regi, etcetera. Igitur patet quod nullus conuertitur sine hac gratia, unde ecclesia qualibet die dicit illum Psalmista: *conuerte nos Deus salutaris noster*, etcetera. Similiter est duplex peccatorum conuersio una mala, scilicet: quando  
190 conuertitur de uno peccato ad aliud grauius. Et hec conuersio est mala et pessima et potius dicitur “peruersio” quam “conuersio” et fit instigante demone et secundum hanc totus mundus est hodie conuersus.

Primo, quo ad religionem christiani conuersi sunt in iudeos per usuram, nam in istis  
195 partibus exercetur inuerecunde et sufficiuntur contractus pessimi qui non fiebant per iudeos ante illorum expulsionem. Item conuersi sunt in agarenos christiani per nicromantiam per multas superstitiones, que inter eos fiunt per nicromanticos, propter quos uenit tempestas, etcetera. Querunt secreta a demonibus sicut fecit Ohozias, quarto regum primo, et male. Item conuersi sunt per habitum malum et pessimum.

200 Primo, homines conuersi in mulieres portando capillos mulierum et mulieres portando balteum et birretum, etcetera. Mulieres decapillantur ut dent capillos hominibus et homines portant crines ut mulieres, etcetera.

170: cf. Mt. 5, 45. | 188-189: Ps. 64, 5. | 197: cf. IV Rg. 1, 2.

169-170: cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 14), lib. 3, c. 159, p. 465. | 176-177: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 114, a. 5 ad 2, p. 811. | 178-179: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 27, q. 1, a. 4, p. 348.

163: Exemplum] M eemxplum.

Secunda est conuersio bona, ut quando peccator conuertitur de malo ad bonum et de bono in optimum. Hec conuersio debet fieri per calorem contritionis et charitatis. Vnde uidemus quod in natura maxime conuersiones fiunt per calorem, ut arbor conuertitur in  
 205 flores et fructus, cinis in uitrum, terra in aurum. Et sic mediante contritione et charitate debemus conuerti in obseruantiam mandatorum Dei, unde habetur in euangelio Matthei decimo nono: *quid faciendo uitam eternam possidebo?* Respondit Christus: *serua mandata*. Vnde licet cor peccatoris fuerit uenenatum ueneno peccati mortalis dum conuersus fuerit, non solum a Deo acceptatur, sed etiam ualet contra uenenum peccati, scilicet: ad expulsionem  
 210 illius. «Vnde ait Rasis in libro De Secretis Membrorum Animalium quod cor hominis per uenenum mortui nunquam potest ab igne totaliter consumi, et dicit quod si ponatur in ignem per nouem uel decem annos, ex illo corde mediante actione ignis conuertitur in lapidem pretiosum, qui ualet mirabiliter contra omnia uenena et ualet ad uictoriam obtinendam. Vnde narrat Alexandrum talem lapidem habuisse, quem cum semel se  
 215 balneando in quodam flumine dimisisset in ripa, statim affuit serpens, qui lapidem proiecit in fluuium quasi inuidens (ut ait), quod habuisset tantam potentiam in uenena. Sic si ille qui ueneno peccati mortalis mortuus est, in igne contritionis diutius teneatur in pretiosum lapidem, id est, in uirum pretiosum et perfectum conuertitur et mutatur, cuius uirtus et perfectio uenenis, id est, uitiiis, inimicat et ualet etiam ad uincendos hostes et demones». Exempla de sancto Petro et sancto Paulo et de Magdalena, etcetera. Vnde de ista conuersione loquitur Isaie capitulo quadragesimo quinto: *conuertimini et salui eritis*. Item Iohelis secundo: *conuertimini ad me*, etcetera.